
www.solistractors.pt

solistratores

agricortes
tratorsolis

SOLISSOLIS

VENDASVENDAS
LIDERLIDER

DEDE

ANOS*

GARANTIA
(3000 horas)
*consulte as condições



Fo
tos

, il
us

tra
çõ

es
 e 

tex
tos

 nã
o c

on
tra

tua
is.

O 
fab

ric
an

te 
re

se
rva

-se
 ao

 di
re

ito
 de

 m
od

ific
ar

 as
 es

pe
cif

ica
çõ

es
 de

ste
 ca

tál
og

o s
em

 av
iso

 pr
év

io.
Ve

rsã
o p

ro
vis

ór
ia 

09
/20

24

SOLIS 20+ SOLIS 26+ SOLIS 26XLESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
POSTO DE 
OPERAÇÃO

MOTOR

TRANSMISSÃO

TDF
BLOQ. DIFERENCIAL
DIREÇÃO
VIRAGEM

TRAVÕES

SISTEMA
HIDRÁULICO

SISTEMA
ELÉTRICO

PNEUS STANDARD
PNEUS OPCIONAIS

CHASSIS
(com pneus standard)

PESO
(com pneus standard)

IMPLEMENTOS

ROPS de aro rebatível e plataforma espaçosa (Cabina opcional para Solis 26XL e 26HST)
Completo em painel único, com conta-horas

Laterais
Regulação de peso e sensor de segurança

Diesel 3 cilindros arrefecido a água
Natural

Integrado
A seco com sensor

4WD 
Mecânica com sensor de segurança

20

Mecânico acionado a pé
Hidrostática 

Em banho óleo
Independente e manual

Cat I
Controlo de posição; tirantes verticais reguláveis

2 válvulas auxiliares

12V 70Ah
12V 42A
Posterior

33x15.50-16.5 / 23x8.50-12 
13.6-26 / 25x8.50-14

33x15.50-16.5 / 23x8.50-12 

2 peças amovíveis de 15 kg cada, fixas na parte inferior da mesa do eixo da frente

3.15, balde de 30 cm, bloqueio hidráulico
SLRB-0.8

Tipo
Painel de instrumentos
Alavancas
Banco
Modelo
Tipo
Aspiração 
Categoria de potência (Hp)
Potência homologada (kW@rpm)
Cilindrada (cc)
Binário (Nm@rpm)
Escape
Filtro ar
Capacid. depósito (l)
Tração
Embraiagem
Caixa
Velocidade min.-máx. (km/h)
Rpm

Diâmetro
Ângulo direitaº / esquerda º
Serviço
Estacionamento
Capacidade 3P (kg)
Engate aos 3P
Tipo
Saídas
Bombas hidráulicas (lpm)
Bateria
Alternador
Tomada de 7 pólos
Posteriores / anteriores
Agricolas

Relva standard
Relva altas
Industriais 
Comprimento (mm)
Distância entre eixos (mm)
Largura (mm)
Altura com aro rebatível (mm)
Altura com aro (mm)
Altura ao solo (mm)
Pesos (kg)
Tara (kg)
Bruto total (kg)
Rebocável (kg)
Fresa Solis
Carregador frontal Solis
Abre valas / retro Solis
Mini enfardadeira Solis 

Mitsubishi L3E

20
13.4@2700 rpm

953
52,3@2200 rpm

26

6x2

540-1000

5450
39 / 39

600

13,36

 
 

8.30-20 / 6.00-12
300/70R20 / 7.00-12
280/70R18 / 6.00-12

2600
1420
1030
1470
1970
240

1045
1500

750 / 2500
SLX-120 de engrenagem

-

Mitsubishi S3L2

 26
18.2@2500 rpm

1319
75,2@2200 rpm

26

6x2

540-1000

6330
39 / 39

750

13,36

 
 

300/70R20 / 7.00-12
8.30-20 / 6.00-12

280/70R18 / 6.00-12

2650
1570
1180
1550
2300
270

1070
1650

750 / 2500

3200ES

Mitsubishi S3L2

 26
18.2@2500 rpm

1319
76,3@2200 rpm

22

9x9

540-540E

6120
46 / 41

750

17,8

 
 

300/70R20 / 7.00-12
8.30-20 / 6.00-12

280/70R18 / 6.00-12

2700
1570
1230
1700
2380
270

1205
2000

750 / 3000
SLX-135 de engrenagem 

3200EXL

Mitsubishi S3L2

 26
18.2@2500 rpm

1319
76,3@2200 rpm

22

Hidrostática

540 posterior e ventral

5240
46 / 41

750

15,07

 
 

300/70R20 / 7.00-12
8.30-20 / 6.00-12

280/70R18 / 6.00-12

2700
1570
1230
1700
2380
270

1300
1810

750 / 2500

-

SOLIS 26HST

 /agricortes |  www.agricortes.com
(chamada para rede fixa nacional) 

2410-501 LEIRIA - PORTUGAL t. 244 819 110 


