

AGRICORTES®

- (i) tratorsolis
- in agricortes
- ⊗ www.solistractors.pt



ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS		SOLIS 20+	SOLIS 26+	SOLIS 26XL	SOLIS 26HST
POSTO DE OPERAÇÃO	Tipo	ROPS de aro rebatível e plataforma espaçosa (Cabina opcional para Solis 26XL e 26HST)			
UPERAÇAU	Painel de instrumentos	Completo em painel único, com conta-horas			
	Alavancas	Laterais Pagulação de paso e sensor de segurança			
	Banco	Regulação de peso e sensor de segurança			
MOTOR	Modelo	Mitsubishi L3E	Mitsubishi S3L2	Mitsubishi S3L2	Mitsubishi S3L2
	Tipo	Diesel 3 cilindros arrefecido a água			
	Aspiração	Natural 26 26 26			26
	Categoria de potência (Hp)	The state of the s	-		
	Potência homologada (kW@rpm)	13.4@2700 rpm	18.2@2500 rpm	18.2@2500 rpm	18.2@2500 rpm
	Cilindrada (cc)	953	1319	1319	1319
	Binário (Nm@rpm)	52,3@2200 rpm	75,2@2200 rpm	76,3@2200 rpm	76,3@2200 rpm
	Escape Filtro ar	Integrado A seco com sensor			
	Capacid. depósito (I)	26	26	om sensor 22	22
TRANSMISSÃO		20			22
TRANSINISSAU	Tração Embraiagem	4WD Mecânica com sensor de segurança			
	Caixa	6x2			111.4444
		UXZ	6x2	9x9	Hidrostática
TDE	Velocidade minmáx. (km/h)	540-1000	540-1000		E40 mastarian a control
TDF BLOQ. DIFERENCIAL	Rpm	540-1000		540-540E	540 posterior e ventral
DIREÇÃO		Mecânico acionado a pé Hidrostática			
VIRAGEM	Diâmetro	5450 6330 6120 5240			
VIICAGEM	Ângulo direitaº / esquerda º	39 / 39	39 / 39	46 / 41	46 / 41
TRAVÕES	Serviço	Em banho óleo			
IRAVUES	Estacionamento	Independente e manual			
SISTEMA	Capacidade 3P (kg)	600	750	750	750
HIDRÁULICO	Engate aos 3P	000		at I	100
	Tipo	Controlo de posição; tirantes verticais reguláveis			
	Saídas	2 válvulas auxiliares			
	Bombas hidráulicas (Ipm)	13,36	13,36	17,8	15,07
SISTEMA	Bateria	12V 70Ah			- 7-
ELÉTRICO	Alternador	12V 42A			
	Tomada de 7 pólos	Posterior			
PNEUS STANDARD	Posteriores / anteriores	8.30-20 / 6.00-12	300/70R20 / 7.00-12	300/70R20 / 7.00-12	300/70R20 / 7.00-12
PNEUS OPCIONAIS	Agricolas	300/70R20 / 7.00-12	8.30-20 / 6.00-12	8.30-20 / 6.00-12	8.30-20 / 6.00-12
	ū	280/70R18 / 6.00-12	280/70R18 / 6.00-12	280/70R18 / 6.00-12	280/70R18 / 6.00-12
	Relva standard	33x15.50-16.5 / 23x8.50-12			
	Relva altas	13.6-26 / 25x8.50-14			
	Industriais	33x15.50-16.5 / 23x8.50-12			
CHASSIS	Comprimento (mm)	2600	2650	2700	2700
(com pneus standard)	Distância entre eixos (mm)	1420	1570	1570	1570
	Largura (mm)	1030	1180	1230	1230
	Altura com aro rebatível (mm)	1470	1550	1700	1700
	Altura com aro (mm)	1970	2300	2380	2380
	Altura ao solo (mm)	240	270	270	270
PESO (company)	Pesos (kg)	2 peças amovíveis de 15 kg cada, fixas na parte inferior da mesa do eixo da frente			
(com pneus standard)	Tara (kg)	1045	1070	1205	1300
	Bruto total (kg)	1500	1650	2000	1810
	Rebocável (kg)	750 / 2500	750 / 2500	750 / 3000	750 / 2500
IMPLEMENTOS	Fresa Solis	SLX-120 de engrenagem	20225	SLX-135 de engrenagem	
	Carregador frontal Solis	- 3200ES 3200EXL -			
	Abre valas / retro Solis	3.15, balde de 30 cm, bloqueio hidráulico			
8	Mini enfardadeira Solis	SLRB-0.8			